

II. 収支予算

◎令和3年度予算の概要

資金収支予算は、法人全体で304億1,338万円を見込み、前年度予算(令和2年度補正予算)299億6,893万円に対し4億4,445万円、1.48%の増額となりました。主な内容は、収入の部では、寄付金収入、雑収入、前受金収入等で減額を見込みましたが、学生生徒等納付金収入、手数料収入、補助金収入等で増額を見込みました。支出の部では、人件費支出、設備関係支出等で減額を見込みましたが、教育研究経費支出、管理経費支出、施設関係支出等で増額を見込みました。

事業活動収支予算は、法人全体の教育活動収入で145億6,546万円を見込み、前年度予算144億9,177万円に対し7,369万円、0.51%の増額を見込みました。経常収支差額は+2億6,758万円、特別収支差額は△1,243万円を見込み、これら収支差額から予備費を控除した基本金組入前当年度収支差額は△1億1,485万円を見込みました。尚、基本金組入後の当年度収支差額は△8億6,429万円となりました。

令和3年度学校法人拓殖大学資金収支予算(総括表)

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

(単位 千円)

収入の部			
科目	予算	前年度予算	増減
学生生徒等納付金収入	11,870,183	11,664,761	205,422
手数料収入	323,096	320,840	2,256
寄付金収入	100,725	275,925	△ 175,200
補助金収入	1,731,923	1,682,911	49,012
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	214,086	178,777	35,309
受取利息・配当金収入	2,221	5,600	△ 3,379
雑収入	325,817	379,749	△ 53,932
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	2,320,056	2,357,491	△ 37,435
その他の収入	1,127,805	575,751	552,054
資金収入調整勘定	△ 2,577,311	△ 2,458,076	△ 119,235
前年度繰越支払資金	14,974,789	14,985,205	△ 10,416
収入の部合計	30,413,390	29,968,934	444,456
支出の部			
科目	予算	前年度予算	増減
人件費支出	7,640,990	7,663,456	△ 22,466
教育研究経費支出	4,082,449	4,064,468	17,981
管理経費支出	1,153,978	1,103,571	50,407
借入金等利息支出	25,932	28,989	△ 3,057
借入金等返済支出	220,540	220,540	0
施設関係支出	340,753	71,523	269,230
設備関係支出	589,754	663,116	△ 73,362
資産運用支出	1,203,489	913,217	290,272
その他の支出	594,997	615,221	△ 20,224
[予備費]	370,000	370,000	0
資金支出調整勘定	△ 611,950	△ 719,955	108,005
翌年度繰越支払資金	14,802,458	14,974,789	△ 172,331
支出の部合計	30,413,390	29,968,934	444,455

※ 上記の表の金額は千円未満を四捨五入しているため、合計など数値が計算上一致しない場合があります。

令和3年度学校法人拓殖大学事業活動収支予算(総括表)

令和3年 4月 1日から

令和4年 3月31日まで

(単位 千円)

		科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	11,870,183	11,664,761	205,422
		手数料	323,096	320,840	2,256
		寄付金	100,725	275,925	△ 175,200
		経常費等補助金	1,731,559	1,671,723	59,836
		付随事業収入	214,086	178,777	35,309
		雑収入	325,817	379,749	△ 53,932
		教育活動収入計	14,565,466	14,491,775	73,691
	事業活動支出の部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
		人件費	7,601,897	7,600,768	1,129
		教育研究経費	5,309,927	5,261,105	48,822
		管理経費	1,362,347	1,310,872	51,475
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	14,274,171	14,172,745	101,426
	教育活動収支差額		291,295	319,030	△ 27,735
教育活動外収支	事業収入の活動部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
		受取利息・配当金	2,221	5,600	△ 3,379
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	2,221	5,600	△ 3,379
	事業支出の活動部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
		借入金等利息	25,932	28,989	△ 3,057
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	25,932	28,989	△ 3,057
	教育活動外収支差額		△ 23,711	△ 23,389	△ 322
	経常収支差額		267,584	295,641	△ 28,057
特別収支	事業収入の活動部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	364	34,288	△ 33,924
		特別収入計	364	34,288	△ 33,924
	事業支出の活動部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
		資産処分差額	12,800	15,983	△ 3,183
		その他の特別支出	0	4,244	△ 4,244
		特別支出計	12,800	20,227	△ 7,427
	特別収支差額		△ 12,436	14,061	△ 26,497
	[予備費]		370,000	370,000	0
基本金組入前当年度収支差額		△ 114,852	△ 60,298	△ 54,554	
基本金組入額合計		△ 749,445	△ 503,271	△ 246,174	
当年度収支差額		△ 864,297	△ 563,569	△ 300,728	
前年度繰越収支差額		△ 12,767,454	△ 12,203,885	△ 563,569	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 13,631,751	△ 12,767,454	△ 864,297	

(参考)

事業活動収入計	14,568,051	14,531,663	36,388
事業活動支出計	14,682,903	14,591,961	90,942

※ 上記の表の金額は千円未満を四捨五入しているため、合計など数値が計算上一致しない場合があります。

令和3年度

予算書

学校法人 拓殖大学

目 次

I.	学校法人拓殖大学	資金収支予算	……………	1 頁
II.	学校法人拓殖大学	事業活動収支予算	……………	5 頁

令和3年度学校法人拓殖大学資金収支予算

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科目	予算	前年度予算	増減
学生生徒等納付金収入	11,870,183,000	11,664,761,000	205,422,000
授業料収入	8,282,768,000	8,152,521,000	130,247,000
入学金収入	701,775,000	672,250,000	29,525,000
実験実習料収入	80,847,000	41,782,000	39,065,000
施設設備資金収入	2,675,515,000	2,671,166,000	4,349,000
学園維持資金収入	105,168,000	112,812,000	△ 7,644,000
その他の納付金収入	24,110,000	14,230,000	9,880,000
手数料収入	323,096,000	320,840,000	2,256,000
入学検定料収入	303,435,000	301,060,000	2,375,000
試験料収入	6,128,000	6,191,000	△ 63,000
証明手数料収入	7,734,000	7,692,000	42,000
大学入試センター試験実施手数料収入	5,799,000	5,897,000	△ 98,000
寄付金収入	100,725,000	275,925,000	△ 175,200,000
特別寄付金収入	50,725,000	225,925,000	△ 175,200,000
一般寄付金収入	50,000,000	50,000,000	0
補助金収入	1,731,923,000	1,682,911,000	49,012,000
国庫補助金収入	1,209,037,000	1,161,957,000	47,080,000
地方公共団体補助金収入	520,792,000	518,595,000	2,197,000
都私学財団補助金収入	2,094,000	2,359,000	△ 265,000
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	214,086,000	178,777,000	35,309,000
補助活動収入	59,187,000	58,804,000	383,000
附属事業収入	33,230,000	7,488,000	25,742,000
受託事業収入	121,669,000	112,485,000	9,184,000
受取利息・配当金収入	2,221,000	5,600,000	△ 3,379,000
第3号基本金引当特定資産運用収入	427,000	1,025,000	△ 598,000
その他の受取利息・配当金収入	1,794,000	4,575,000	△ 2,781,000
雑収入	325,817,000	379,749,000	△ 53,932,000
施設設備利用料収入	78,533,000	60,812,000	17,721,000
退職金財団等交付金収入	219,820,000	281,609,000	△ 61,789,000
研究関連収入	8,190,000	9,076,000	△ 886,000
その他雑収入	19,274,000	28,252,000	△ 8,978,000
借入金等収入	0	0	0

科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
前 受 金 収 入	2,320,056,000	2,357,491,000	△ 37,435,000
授 業 料 前 受 金 収 入	1,184,972,000	1,225,011,000	△ 40,039,000
入 学 金 前 受 金 収 入	637,625,000	621,200,000	16,425,000
施 設 設 備 資 金 前 受 金 収 入	477,509,000	491,000,000	△ 13,491,000
そ の 他 の 納 付 金 前 受 金 収 入	18,690,000	18,480,000	210,000
研 究 所 前 受 金 収 入	1,260,000	1,800,000	△ 540,000
そ の 他 の 収 入	1,127,805,000	575,751,083	552,053,917
建 設 資 金 引 当 特 定 資 産 取 崩 収 入	33,363,000	0	33,363,000
教 育 研 究 施 設 拡 充 資 金 引 当 特 定 資 産 取 崩 収 入	270,000,000	5,000,000	265,000,000
施 設 改 修 引 当 特 定 資 産 取 崩 収 入	542,832,000	161,570,000	381,262,000
体 育 振 興 積 立 資 産 取 崩 収 入	1,000	5,000	△ 4,000
前 期 末 未 収 入 金 収 入	281,609,000	409,176,083	△ 127,567,083
資 金 収 入 調 整 勘 定	△ 2,577,311,000	△ 2,458,076,102	△ 119,234,898
期 末 未 収 入 金	△ 219,820,000	△ 281,609,000	61,789,000
前 期 末 前 受 金	△ 2,357,491,000	△ 2,176,467,102	△ 181,023,898
前 年 度 繰 越 支 払 資 金	14,974,788,580	14,985,205,298	△ 10,416,718
収 入 の 部 合 計	30,413,389,580	29,968,934,279	444,455,301

支 出 の 部				予 算	前 年 度 予 算	増 減
科 目						
人 件 費 支 出				7,640,990,000	7,663,456,000	△ 22,466,000
教 員 人 件 費 支 出				4,770,440,000	4,699,421,000	71,019,000
職 員 人 件 費 支 出				2,348,996,000	2,354,671,000	△ 5,675,000
役 員 報 酬 支 出				100,311,000	103,697,000	△ 3,386,000
退 職 金 支 出				421,243,000	505,667,000	△ 84,424,000
教 育 研 究 経 費 支 出				4,082,449,000	4,064,468,000	17,981,000
消 耗 品 費 支 出				117,354,000	104,703,000	12,651,000
光 熱 水 費 支 出				307,059,000	237,832,000	69,227,000
旅 費 交 通 費 支 出				202,912,000	141,457,000	61,455,000
奨 学 費 支 出				947,225,000	1,198,508,000	△ 251,283,000
用 品 費 支 出				31,641,000	35,798,000	△ 4,157,000
通 信 運 搬 費 支 出				71,100,000	66,154,000	4,946,000
印 刷 製 本 費 支 出				98,369,000	98,170,000	199,000
賃 借 料 支 出				69,504,000	65,358,000	4,146,000
福 利 厚 生 費 支 出				39,852,000	38,531,000	1,321,000
広 報 費 支 出				867,000	867,000	0
会 合 費 支 出				49,922,000	40,676,000	9,246,000
諸 会 費 支 出				16,484,000	13,053,000	3,431,000
資 料 雑 誌 費 支 出				262,085,000	266,303,000	△ 4,218,000
研 究 ・ 調 査 費 支 出				132,058,000	130,089,000	1,969,000
受 託 研 究 費 支 出				58,966,000	50,341,000	8,625,000
手 数 料 ・ 報 酬 支 出				57,795,000	43,315,000	14,480,000
課 外 奨 励 費 支 出				73,522,000	71,505,000	2,017,000
保 守 營 繕 費 支 出				523,617,000	452,229,000	71,388,000
損 害 保 險 料 支 出				8,839,000	12,346,000	△ 3,507,000
委 託 費 支 出				1,011,316,000	994,951,000	16,365,000
公 租 公 課 支 出				391,000	391,000	0
公 共 施 設 負 担 金 支 出				152,000	152,000	0
雑 費 支 出				1,419,000	1,739,000	△ 320,000
管 理 経 費 支 出				1,153,978,000	1,103,571,000	50,407,000
消 耗 品 費 支 出				30,171,000	26,006,000	4,165,000
光 熱 水 費 支 出				57,721,000	44,588,000	13,133,000
旅 費 交 通 費 支 出				49,237,000	43,546,000	5,691,000
用 品 費 支 出				3,485,000	1,561,000	1,924,000
通 信 運 搬 費 支 出				58,246,000	62,616,000	△ 4,370,000
印 刷 製 本 費 支 出				35,714,000	34,404,000	1,310,000
賃 借 料 支 出				23,463,000	24,721,000	△ 1,258,000
福 利 厚 生 費 支 出				22,881,000	23,134,000	△ 253,000
広 報 費 支 出				223,218,000	217,144,000	6,074,000
会 合 費 支 出				36,390,000	50,745,000	△ 14,355,000
諸 会 費 支 出				32,834,000	24,037,000	8,797,000
資 料 雑 誌 費 支 出				26,071,000	14,235,000	11,836,000
手 数 料 ・ 報 酬 支 出				52,181,000	38,847,000	13,334,000
保 守 營 繕 費 支 出				69,774,000	64,426,000	5,348,000
損 害 保 險 料 支 出				2,050,000	3,005,000	△ 955,000
委 託 費 支 出				400,884,000	400,454,000	430,000
公 租 公 課 支 出				29,464,000	25,664,000	3,800,000
公 共 施 設 負 担 金 支 出				52,000	52,000	0
過 年 度 修 正 支 出				0	4,244,000	△ 4,244,000
雑 費 支 出				142,000	142,000	0

科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
借入金等利息支出	25,932,000	28,989,000	△ 3,057,000
借入金利息支出	25,932,000	28,989,000	△ 3,057,000
借入金等返済支出	220,540,000	220,540,000	0
借入金返済支出	220,540,000	220,540,000	0
施設関係支出	340,753,000	71,523,000	269,230,000
建築物支出	337,314,000	62,626,000	274,688,000
構築物支出	3,439,000	8,897,000	△ 5,458,000
設備関係支出	589,754,000	663,116,000	△ 73,362,000
教育研究用機器備品支出	438,427,000	555,032,000	△ 116,605,000
管理用機器備品支出	71,822,000	18,921,000	52,901,000
図書支出	79,505,000	78,823,000	682,000
車両支出	0	10,340,000	△ 10,340,000
資産運用支出	1,203,489,000	913,217,000	290,272,000
第3号基本金引当特定資産繰入支出	27,000	2,000	25,000
退職給与引当特定資産繰入支出	294,000	382,000	△ 88,000
建設資金引当特定資産繰入支出	520,024,000	200,078,000	319,946,000
教育研究施設拡充資金引当特定資産繰入支出	32,011,000	105,052,000	△ 73,041,000
厚生資金引当特定資産繰入支出	405,000	863,000	△ 458,000
施設改修引当特定資産繰入支出	600,725,000	501,830,000	98,895,000
体育振興積立資産繰入支出	50,001,000	5,000	49,996,000
海外防災調査研究積立資産繰入支出	0	5,000	△ 5,000
国際交流活性化積立資産繰入支出	0	5,000,000	△ 5,000,000
拓殖大学緊急学生支援積立資産繰入支出	2,000	100,000,000	△ 99,998,000
その他の支出	594,997,000	615,220,801	△ 20,223,801
前期未払金支払支出	535,637,000	555,493,801	△ 19,856,801
前払金支払支出	59,360,000	59,727,000	△ 367,000
[予備費]	370,000,000	370,000,000	0
資金支出調整勘定	△ 611,950,000	△ 719,955,102	108,005,102
期末未払金	△ 200,000,000	△ 200,000,000	0
前期末前払金	△ 59,727,000	△ 53,805,102	△ 5,921,898
期末長期未払金	△ 352,223,000	△ 466,150,000	113,927,000
翌年度繰越支払資金	14,802,457,580	14,974,788,580	△ 172,331,000
支出の部合計	30,413,389,580	29,968,934,279	444,455,301

※設置校間取引を除く。

令和3年度学校法人拓殖大学事業活動収支予算

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
事業活動収入の部	教育活動収支	学生生徒等納付金	11,870,183,000	11,664,761,000	205,422,000
		授業料	8,282,768,000	8,152,521,000	130,247,000
		入学料	701,775,000	672,250,000	29,525,000
		実験実習料	80,847,000	41,782,000	39,065,000
		施設設備資金	2,675,515,000	2,671,166,000	4,349,000
		学園維持資金	105,168,000	112,812,000	△ 7,644,000
		その他の納付金	24,110,000	14,230,000	9,880,000
		手数料	323,096,000	320,840,000	2,256,000
		入学検定料	303,435,000	301,060,000	2,375,000
		試験料	6,128,000	6,191,000	△ 63,000
		証明手数料	7,734,000	7,692,000	42,000
		大学入試センター試験実施手数料	5,799,000	5,897,000	△ 98,000
		寄付金	100,725,000	275,925,000	△ 175,200,000
		特別寄付金	50,725,000	225,925,000	△ 175,200,000
		一般寄付金	50,000,000	50,000,000	0
		経常費等補助金	1,731,559,000	1,671,723,000	59,836,000
		国庫補助金	1,208,673,000	1,150,769,000	57,904,000
		地方公共団体補助金	520,792,000	518,595,000	2,197,000
		都私学財団補助金	2,094,000	2,359,000	△ 265,000
		付随事業収入	214,086,000	178,777,000	35,309,000
		補助活動収入	59,187,000	58,804,000	383,000
		附属事業収入	33,230,000	7,488,000	25,742,000
		受託事業収入	121,669,000	112,485,000	9,184,000
		雑収入	325,817,000	379,749,000	△ 53,932,000
		施設設備利用料	78,533,000	60,812,000	17,721,000
		退職金財団等交付金	219,820,000	281,609,000	△ 61,789,000
研究関連収入	8,190,000	9,076,000	△ 886,000		
その他の雑収入	19,274,000	28,252,000	△ 8,978,000		
教育活動収入計	14,565,466,000	14,491,775,000	73,691,000		
事業活動支出の部		人件費	7,601,897,000	7,600,768,000	1,129,000
		教員人件費	4,770,440,000	4,699,421,000	71,019,000
		職員人件費	2,348,996,000	2,354,671,000	△ 5,675,000
		役員報酬	100,311,000	103,697,000	△ 3,386,000
		退職給与引当金繰入額	339,850,000	421,829,000	△ 81,979,000
		退職金	42,300,000	21,150,000	21,150,000
		教育研究経費	5,309,927,000	5,261,105,000	48,822,000
		消耗品費	117,354,000	104,703,000	12,651,000
		光熱水費	307,059,000	237,832,000	69,227,000
		旅費交通費	202,912,000	141,457,000	61,455,000
		奨学費	947,225,000	1,198,508,000	△ 251,283,000
		減価償却額	1,227,478,000	1,196,637,000	30,841,000
		用品費	31,641,000	35,798,000	△ 4,157,000
		通信搬送費	71,100,000	66,154,000	4,946,000
		印刷製本費	98,369,000	98,170,000	199,000
		貸借料	69,504,000	65,358,000	4,146,000
		福利厚生費	39,852,000	38,531,000	1,321,000
		広報費	867,000	867,000	0
		会費	49,922,000	40,676,000	9,246,000
諸会費	16,484,000	13,053,000	3,431,000		

		科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
教育活動収支	事業活動支出の部	資料雑誌費	262,085,000	266,303,000	△ 4,218,000
		研究・調査費	132,058,000	130,089,000	1,969,000
		受託研究費	58,966,000	50,341,000	8,625,000
		手数料・報酬	57,795,000	43,315,000	14,480,000
		課外奨励費	73,522,000	71,505,000	2,017,000
		保守營繕費	523,617,000	452,229,000	71,388,000
		損害保険料	8,839,000	12,346,000	△ 3,507,000
		委託費	1,011,316,000	994,951,000	16,365,000
		公租公課	391,000	391,000	0
		公共施設負担金	152,000	152,000	0
		雑費	1,419,000	1,739,000	△ 320,000
		管理経費	1,362,347,000	1,310,872,000	51,475,000
		消耗品費	30,171,000	26,006,000	4,165,000
		光熱水費	57,721,000	44,588,000	13,133,000
		旅費交通費	49,237,000	43,546,000	5,691,000
		減価償却額	208,369,000	211,545,000	△ 3,176,000
		用品費	3,485,000	1,561,000	1,924,000
		通信運搬費	58,246,000	62,616,000	△ 4,370,000
		印刷製本費	35,714,000	34,404,000	1,310,000
		貸借料	23,463,000	24,721,000	△ 1,258,000
		福利厚生費	22,881,000	23,134,000	△ 253,000
		広報費	223,218,000	217,144,000	6,074,000
		会合費	36,390,000	50,745,000	△ 14,355,000
		諸会費	32,834,000	24,037,000	8,797,000
		資料雑誌費	26,071,000	14,235,000	11,836,000
		手数料・報酬	52,181,000	38,847,000	13,334,000
		保守營繕費	69,774,000	64,426,000	5,348,000
損害保険料	2,050,000	3,005,000	△ 955,000		
委託費	400,884,000	400,454,000	430,000		
公租公課	29,464,000	25,664,000	3,800,000		
公共施設負担金	52,000	52,000	0		
雑費	142,000	142,000	0		
徴収不能額等	0	0	0		
教育活動支出計	14,274,171,000	14,172,745,000	101,426,000		
教育活動収支差額	291,295,000	319,030,000	△ 27,735,000		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
		受取利息・配当金	2,221,000	5,600,000	△ 3,379,000
		第3号基本金引当特定資産運用収入	427,000	1,025,000	△ 598,000
		その他の受取利息・配当金	1,794,000	4,575,000	△ 2,781,000
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	2,221,000	5,600,000	△ 3,379,000	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減
		借入金等利息	25,932,000	28,989,000	△ 3,057,000
		借入金利息	25,932,000	28,989,000	△ 3,057,000
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計		25,932,000	28,989,000	△ 3,057,000	
教育活動外収支差額	△ 23,711,000	△ 23,389,000	△ 322,000		
経常収支差額	267,584,000	295,641,000	△ 28,057,000		

特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減		
		資産売却差額	0	0	0		
	その他の特別収入	364,000	34,288,000	△	33,924,000		
	現 物 寄 付	0	23,100,000	△	23,100,000		
	施 設 設 備 補 助 金	364,000	11,188,000	△	10,824,000		
	特別収入計	364,000	34,288,000	△	33,924,000		
特別収支	事業活動支出の部	科 目	予 算	前 年 度 予 算	増 減		
		資産処分差額	12,800,000	15,983,000	△	3,183,000	
	施 設 処 分 差 額	12,800,000	15,983,000	△	3,183,000		
	その他の特別支出	0	4,244,000	△	4,244,000		
	過 年 度 修 正 額	0	4,244,000	△	4,244,000		
	特別支出計	12,800,000	20,227,000	△	7,427,000		
	特別収支差額	△	12,436,000	14,061,000	△	26,497,000	
	[予備費]		370,000,000	370,000,000	0		
	基本金組入前当年度収支差額	△	114,852,000	△	60,298,000	△	54,554,000
	基本金組入額合計	△	749,445,000	△	503,271,000	△	246,174,000
	当年度収支差額	△	864,297,000	△	563,569,000	△	300,728,000
	前年度繰越収支差額	△	12,767,453,851	△	12,203,884,851	△	563,569,000
	基本金取崩額		0	0	0		
	翌年度繰越収支差額	△	13,631,750,851	△	12,767,453,851	△	864,297,000
	(参考)						
	事業活動収入計		14,568,051,000	14,531,663,000		36,388,000	
	事業活動支出計		14,682,903,000	14,591,961,000		90,942,000	

※設置校間取引を除く